COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI Nº 4530. DE 2004, DE AUTORIA DA COMISSÃO ESPECIAL

DESTINADA A ACOMPANHAR E ESTUDAR PROPOSTAS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE, QUE “APROVA O PLANO NACIONAL DE

JUVENTUDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

REQUERIMENTO Nº                      DE                DE                          DE 2005
(Srª THELMA DE OLIVEIRA)

Solicita  seja  convidado  o

Senhor  Paulo  Silvestre  Prado  de  Oliveira,

supervisor do escritório regional  do Dieese,

de  São  Paulo,  para   em audiência  pública

apresentar a esta Comissão dados coletados

da  pesquisa  realizada  acerca  da  falta  de

emprego para jovens nos grandes centros.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o plenário desta comissão,  seja convidado o Senhor Paulo Silvestre Prado de

Oliveira, supervisor do escritório regional do Dieese, do Estado de São Paulo,

para  em  audiência  pública,  apresentar  a  esta  Comissão  Especial,  dados

coletados em pesquisa realizada nos grandes centros do país, conforme matéria

públicada no jornal Folha de São Paulo de 20 de setembro de 2005, em anexo.

Esclarecemos que a matéria é de fundamental importância à esta comissão uma

vez que 46% do total de desempregados no Brasil encontram-se na faixa etária

entre 16 e 24 anos.

Sala da Comissão, em               de junho de 2005.

THELMA DE OLIVEIRA
Deputada Federal – PSDB/MT

*
0
B
A
A
A
6
5
F
4
2
*

  0
BA

A
A

65
F4

2